RESPOSTAS AS CONSULTAS FORMULADAS ATE 5/5, SOBRE O PREMIO

BRASILIT DE ARQUITETURA - Estas respostas estao sendo dis

tribuidas a todos os concorrentes, /esclarec1ment geral,

numeradas de acordo com ordem de chegada, apos o encerra-

mento das inscricoes.

L ® o 3 3 .
0 item 5.6 refere-se sémente a copias ou tambem aos originais?
. 03 . . » I3
R= Sémente a coépias. O tratamento dos originais e totalmente livre.
A telha Maxiplac, no catalogo fornecido, nio aparece em fotos

de obras realizadas. Ha possibilidade de indicar locais onde
foram empregadas telhas desse tipo?

R= Tratando—se de concurso nacional, o colega ha de convir que

nos é impossivel fornecer lista de obras nas quais foram emprega-

das referidas telhas. Sugerimos que procure um revendedor Brasilit
proxlmo, que podera ter folhetos com fotos.

Na area total construlda, como considerar para efelto de calculo
as areas de varanda e area de servigo (ou seja, areas cobertas
sem paredes)?

R= A llmltagao de area construlda entre 50 e 60m2 é considerada

pela relagao entre uma area minima que possibilite um certo con

forto bioldgico e pS1colog1co e o custo da construgao. A lxbpr—

dade de propostas que se da ao arquiteto em concurso, & bastante
ampla, podem ele admitir a metragem simplesmente como uma refe-

réncia de custo de construcao e divisao de espagos trad1c1onals,
se a solugao oferecida por seu engenho resulta em habitagao com

menor area e mesmo desempenho, ou maior e mesmo custo, essa habi
lidade sera, forgosamente, levada em conta pelo juri.

As areas minimas exigidas no item 3.9 (II/III/IV) deverdo ser
calculadas incluindo-se as areas de espessua de parede,ou nao?

~ ’ 2
R= Nao. Referem-se a areas liquidas.

Possibilidade de fornecer, por aproximagao, o prego por m2 de
cada telha?

R= Os precos de coberturas fibrocimento, foram calculados em
fungao de um progeto base de 9.00m de largura x 20.00m de com-

primento = 180m2, area construida, que corresponde 3s seguintes
o
areas cobertas:
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telhas FIBROTEX 190m2 duas aguas inclinagao 15¢

" BRASILIT 6/8mm 183m2 " " " "

" FIBROLIT l83m2 " " [ "
MAXTIPLAC 188m2 v " " 100
KALHETA 185m2 " " 30
KALHETAO 201m2 " " " "

. ~ ~ o
As variagles das areas cobertas, em relacao 3 area base
construida, sao provenientes dos beirais, os quais variam
em fungao do aproveitamento adequado das dimensdes das telhas.

3 s s - I3
Precos por m2, incluindo telhas, cumeeiras e acessorios de
fixagao, excluindo mio de obra de montagem:

Areas cobertas, pregos, varejo: Tabela S.Paulo de 11.3.81:

FIBROTEX 308,61 /m2
BRASILIT 6mm 504, 90/m2
BRASILIT 8mm 649,63/m2
FIBROLIT 420,58/m2
MAXIPLAC 6mm 695,67 /m2
MAXIPLAC 8mm 901,44 /m2
KALHETA 1.229,18/m2
KALHETAO 771,84 /m2

Devera ser apresentado junto ao trabalho, alguma estimativa
de custo e/ou especificacao de material a ser empregado, que
nao o tipo de cobertura?

R= Lembramos que o custo fornecido, deve ser considerado como
um parimetro _que determina apenas o padrao da construcgiao. Os
membros do juri s3o profissionais de larga experiéncia, capa
zes de ajuizar, pelo projeto, se o seu custo ultrapassa ou
ndo o padrido desejado. Caso o colega apresente uma solucgao
construtiva fora do usual, seria conveniente uma comprovacao
do custo. em todo caso, ela nao é obrigatoria. Da mesma forma
a especificagao de materiais, especialmente se nao fogem do
usual, ficando a critério dos autores dos projetos.

[ 4
Saber nivel de renda dos futuros moradores.

R= 0 nivel de renda dos moradores é baixo, classe operaria.

0 arquiteto nao deve se preocupar ao elaborar o projeto, com
a possibilidade ou nio do usuario adquirir sua casa, desde
que obedeca, de forma geral, o item 3.7 do Regulamento.
Informamos ao colega, que a intengao do concurso nio é de se
adequar 2s normas do Banco Nacional de Habitagao. Pelo contré
rio, contesta-lo, pois tém sido elas, insistentemente, criti-
cadas pelo IAB e pelos arquitetos que se dedicam a esse campo.
Ainda como ilustragao, podemos citar o trabalho desenvolvido
por arquitetos ligados A PUCC, junto a faivelas da regiiao, que
chegaram 3 conclusao de que a chamada "auto-construgido", sem

o auxilio institucional do BNH, custa p/o usuario,a metade do
que custaria adquirir uma residéncia semi-acabada pelo SFH.
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Pelas informagOes contidas neste 1tem, entende-se que devera
ser feito o plano urbanlstlco da area toda com a 1mplantagao
das unidades, ruas, adreas de lazer etc. Caso afirmativo, em
que escala devera ser representado tal plano, visto que a plan
ta da area fornecida na escala 1:100 é maior do que as folhas
padronizadas?

R = De fato, nao entendemos que a solugao de um conjunto habi-
tacional possa se restringir ao projeto de uma tnica unidade;
desvinculada do conjunto. Dessa forma, o presente concurso, en-
cara a solugao proposta, sob dois prismas:

- o projeto de uma unidade em que se resolve de maneira generl
ca 0s espagos 1ntern05, o tratamento plastico e a solugao téc-
nica da construgao,

- o desempenho que essa unidade ira ter quando encarada como
parte de um conjunto.

* Podemos nos indagar, se o conceito de "lote" de propriedade
1nd1v1dual do terreno onde se assenta a unidade residencial,
nio & a condicionante urbanistica que induziu ao resultado in

feliz, que tao bem conhecemos dos nossos "conjuntos hablta01o
nais".

E p0551vel que a solugao urbanistica proposta pelo arquiteto,
venha a ser o elemento de maior valor em seu projeto, no entan
to, lembramos que a finalidade do concurso é a construgao de um
prototlpo da unidade. Na primeira fase do concurso, pedimos -
apenas - uma 1nd1cagao do comportamento da unidade frente ao
conjunto e,se for o caso, croquis, sem escala (item 3.4) do con
junto no terreno. 0 fato do terreno ser maior em escala 1: 100,
do que a folha fornecida, foi proposital, evitando, assim, um
detalhamento desnecessario nessa primeira fase.

Duas vias de cada prancha padrao, daria 6 folhas e nao 4, con
forme indicado neste item. Pedimos esclarecer.

R = Houve, de fato, uma "cochilada" nas revisoes do texto.

Duas vias de cépia de cada prancha padrao, resultam em 6 fo-
~ . <

lhas e nao 4, como expresso no item 5.75.

£
NOTA - Como grande parte das consultas referem-se a esse item,
i .
consideramos dispensavel transcrevé-las.

Parece-nos razoavel admitir, que poderao aparecer propostas,
onde a unidade habitacional seja concebida como parte de um sig
tema completo e, somente se justifique econfmica e fencionalmeg
te, enquanto parte de um todo. Serii a exigéncia do item 3.4,
fator restrito a este tipo de solugao?

R = Nao existe a menor intengao de se restringir os projetos,
quanto a esse aspecto, como deve ter ficado claro nas respostas
precedentes.
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0 disposto no item 3. 3, admite solugSes prevendo a utilizagﬁo
de fontes alternativas de energia (energla eoll-.ca, solar,re
ciclagem de elementos etc)?

R = Sim, pois encaramos a solugao da habltagao, nao apenas c9
mo unidade, mas como a solugao de toda a estrutura e 1nfraes-
trutura urbana em que esta inserida. Essas propostas, sao mes
mo deseJavels.

«+.. O0s seguintes dados...... para que possa elaborar o proje
to.

= Localizagao: Municipio de Nova Odessa. Altitude: 540m.
Geologicamente: Depressao Periférica Paulista. Terrenos sedi-
mentares Paleozo@micos. Processo Morfogenético atuante na ela-
boragao do modelado. Processos quimicos atenuados, porém pre-—
dominantes. Modelados resultantes: colinas tabuliformes (ro-
chas sedimentares).
Vegetacgao original: Floresta tropical / caducifdlios e sub-
caducifolios. C
Temperatura média atual: (eC) 18 a 20
Maxima absoluta: (oC) 36
Minima absoluta: (2C) O
Ocorrén01as anuais de geadas
Média das Minimas, em julho: 8 a 10
Clima Tropical Mesotérmico Brando Umido
Precipitagao maxima, meses dez/jan/fev
Periodo seco: duragio 1 mes (julho)

Terreno localizado no Parque Residencial Triunfo, a 1.100m do
Centro da cidade, em zona re51denc1al sendo dotado dos servi-
¢os urbanos de eletricidade, agua (sub-adutora), coletor de es
gotos sanitarios e drenagem pluv1a1 na face sul do terreno.
Existem escolas de 1¢ grau, proéximas (600 e 900 m) ‘e creche 2
900m. Comerc1o, servigos, postos de saude, escolas de 2¢9 grau,
delegacia e mercados, localizam-se no centro. A cidade é bem
servida por transporte urbano, licalizando-se o terreno, &
200m de uma avénida, que interliga as estradas de acesso & Su
maré, Campinas, Piracicaba e Americana. Existe ainda, estagao
ferroviaria da FEPASA, 3 800m.

A primeira questao que se coloca, ent3o, diz respeito A obri-
gatorledade de utilizacgao de ruas 1nternas de 10.00 de largu
ra. Ela é rigida?

= Nao. Depende da solugao adotada. Se convencional (opgao
. . ~ ” .
em se respeitar as posturas exlstentes), ou nao. No ultimo ca

so, pode o projeto mostrar que as posturas devem ser modifica
das.
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A segunda questio & quanto a solugobes de arquitetura padroniza
das para o conjunto como um todo. Ainda que esteja sendo pedi-
do um tnico progeto, é permitida a sua utlllzagao de maneira
variada,  na area como um todo, criando-se uma paisagem urbana
mais rica? °

R = Acho que 0 programa é claro na procura de solugles mais hu
manas e ricas plastlcamente, do que o convencional "conjunto
residencial" com centenas ou milhares de unidades idénticas,re
petidas monotonamente, cada uma dentro de seu lote. Por outro

lado, nao deve ser esquecida a viabilidade econ6émica do proje-
to proposto.

As paredes deverao ser de meio tijolo ou poderio ser de outro
material?

R = Poderao ser de qualquer material e espessura, desde que
apresente o mesmo desempenho na vedagio térmica e acistica.

As paredes internas deverao ser do mesmo material das internas?
R = Nao forgosamente.

N3o entendemos porque os limites do terreno nao respeitam o ar-
ruamento existente. Este deve ser desconsiderado?

R = Sim, sao de propriedade particular.

A apresentagao devera ser feita em 4 folhas (item 5.4 do regu-
lamento), ou em 3 (item 5.2) que nos foram remetidas?

R = Nao. Duas vias de copla de cada uma das 3 folhas fornec1das

(ver resposta 9)

2 o ~ .
A area de projegao da cobertura conta como area construida?
R = Ver resposta 3.

L 2 . .
Uma area para secar roupas, delimitada por paredes de h=2.00m
’, .
sem cobertura, conta como area construida?

R = idem resposta anterior.

Sao necessarias aqui plantas das instalacgdes de esgoto, hldrau
lica e elétrica? Ou bastam as localizagGes de pontos de luz, in
terruptores e tomadas e localizagoes dos aparelhos sanitirios
ou de cozinha, fossa e sumudouro etc? Onde esta localizada a re
de publica de agua?

R = Nao e nem a 1ocaliza950 de interruptores e tomadas. Esse n1
vel de detalhe deve ser deixado para a 2a. ou 3a. fase do traba
lho. Ver resposta 12.
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Entende-se aqui, que as unidades serao isoladas uma das outras.
. . . [4
Devido ao item 3.5. Clarificar também neste mesmo item 3.5, ©
o 3 0 2 3 .
que significa "nao necessariamente caracterizada como um lote",

R = Nao. As unidades poderEo ou nao serem isoladas, da mesma
forma que poderio ou nao estarem implantadas em um lote; se es
tiverem, o lote tera 200m2 de area, caso contrario, devera ser
atribuida a cada unidade a fragao ideal de terreno correspon-
dente a 200m2.

A quanto estao, atualmente, 3 salarios referéncia m/2, em cru-
zeiros?

= 0 valor do Salario Referéncia, A partir de 12/5/81, passou
a Cr$ 4.071,70,

Das coberturas fabricadas pela Brasilit, qual delas € a mais
econfmica em prego e instalagao?

R= Ver resposta §.

Espago natural existente: solo, vegetagao, insolagio, ventos
. & . £ . . & .
dominantes, temperatura medima e indice pluviometrico?

R= Ver resposta 12.

Espaco arquitetural existente: vizinhanga, fluxo, sistema vxa
rio, infraestrutura (agua, esgoto e luz)?

R= Idem.

Espago social preténdido: de remogao (favelados), de alojamen
to (operarios) e de reabilitagao?

R= A cidade ja conta com dois conjuntos concluidos pela COHAB
Bandeirante, um com 99 e outro com 235 residéncias. A cidade &
parcialmente dormitério das cidades vizinhas, e parcialmente
industrial. A zona em que se encontra o terreno é de urbaniza-
gdo recente, destinada exclusivamente a residéncias, e situa-se
entre duas zonas industriais

Qual o Salario Reféréncia vigente no local em questao?

R= Ver resposta 23.

Para o projeto de construgﬁo de casas de interesse social,o que
diz a legislacao local sobre os afastamentos frontais, laterais
e de fundos das casas dentro dos "lotes" e em relagiao 3s vias
principais e internas?

R= Caso seja considerado o lote: frontal 4.00m, fundos 3.00m,

lateral 3.00m, podendo geminar as unidades até a extens3o de
60. 00m.
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Quais as necessidades basicas do local? Existem cooperativas
P 5 a .
ou postos medicos por perto? Qual a distédncia?

R= Ver resposta 12.

Qual o tipo de loteamento existente_ao lado da area a ser pro
jetada?

R= Loteamento popular, residencial, com lotes de 250m2 e tes-
tada minima de 10m2.

Quais as caracteristicas do local - Nova Odessa? E uma area
industrial? Qual a atividade basica da populacao?

R= Pequena cidade operaria, com prestaggo de servigos ao entor
no rural. Ver resposta 27.

A que tipo de populacao se pretende o loteamento’ Qual a sua
renda familiar mensal média?

R= Ver respostas anteriores.

2o 5 . o~ ’ .

Ja existe previsao de trafego de coletivos passando por dentro
. ] ~

da area a ser projetada, ou nao?

R= Sim. Ver resposta 12.

Tipo de solo. Condigées climaticas - indice pluviomeétrico.
Uso do solo da regiao - infraestrutura. Ventos dominantes.

R= Além do respondido na 12, esclarecemos que o solo é firme
e seco, permitindo fundacao direta, sem nenhum problema.
Vento dominante umido do quadrante sul.

Gostaria de receber material de consulta sobre outros produtos
Brasilit (catalogos, gabaritos etc, listagem de pregos).

R= Dirija-se ao representante Brasilit de sua regiao, ou 2
Brasilit S.A. - Av. Paulista, 2202 - 3¢ - Tel.(011l) 289-6299,

E permitida a inclus3o de colaboradores em qualquer das fases
do concurso? Podera um concorrente se apresentar individualmen
te na la. fase e contar com colaboradores, se associar ou sub-
contratar pessoas a partir da 2a. ou 3a. fase?

R= Sim. No entanto, os colaboradores que participarem da 2a. e
3a. fases, serao apenas citados como tal e n3o como autores do
projeto, nao lhes cabendo, portanto, direito a premios ou dis-
tingGes honorificas. Deverdo ser remunerados pelo autor da idéia.

B.1 item 2.2 letra c —suglro que também sejam fornecidos aos con
correntes, os catalogos técnicos de outros produtos produzidos
pela Brasilit, tais como caixas d'agua, chapas lisas de fibro-
cimento, tubulagSes etc, visando um possivel aproveitamento nos
projetos.

R= Ver resposta 36. Ao promover o concurso, a Brasilit procura
em primeiro lugar, discutir o problema habitacional e as p0551
veis solugoes da arquitetura brasileira e n3o impor a promogao

de todos os materiais de su:. linha de produtos destinados &
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construgao. £ claro que, como empresa, condicionou a solugao
ao emprego de um de seus produtos e o fez na cobertura, uma
vez que é ela parte mais problematica da construgao popular,
quando enfrentamos o trinémio custo x desempenho x manutengao.

B.2 ftem 3.4 - a redagso me parece confusa. Pelo que entendi,
devem ser apresentados dois elementos: 1) a unidade e sua ar-
ticulacao com as unidades contiguas; 2) o esquema geral de im
plantacdo do conjunto. Parece-me que a conjungao OU foi mal
empregada (deveria ter sido empregada a conjungao E), dando
margem a uma interpretagio_dﬁbia. N3o entendi também o porqué
do "sem escala". Como se pode fazer algum estudo espacial sem
escala? Ao que me parece, 0o que se quiz dizer é que os dese-
nhos nao necessitam ser obrigatoriamente cotados. Certo?

R= De fato, podem ser apresentados dois elementos: a unidade

e sua articulagao com as unidades contiguas - e, ou o esquema
geral de implantagdes, sendo a segunda desejavel, porém nao
obrigatéria. ® sem escala mostra o desejo de se receber apenas
um "esquema geral de implantacgao" e nao o projeto detalhado do
conjunto.

B.3 - itens 3.2/3.4/3.5/3.6 - esses itens nao esclarecem se &
permitida a proposta de mais de um tipo de unidade (p.ex.:casas
de 2 e 3 quartos) ou se todas as unidades devem ser absolutamen
te iguais, o que certamente levaria 3 uma limitagao ao nivel da
proposta. Nao fica claro, também, se & permitida a proposta de
tipologias diferentes da residéncia unifamiliar isolada, tais
como: casas geminadas, casas em seérie, edificagOes com 2 pavi-
mentos, com uma unidade em cima e outra em baixo etc. Existe
alguma limitagao nesse sentido?

R= Ndo existe limitacao em nenhum deses sentidos. Cremos haver
respondido 3s demais questoes, anteriormente.

B.4 - item 3.7 - qual o valor do Salario Referéncia? Nos custos
previstos de construcao esta incluida a urbanizacao da area (ar
ruamento, dreas de lazer etc)? E a urbanizacao do lote (captacgao
de aguas pluviais, muros de fechamento etc)? Qual a faixa sala-
rial dos compradores a que se destinam essas habitagoes?

R= Ver resposta 23. Nos custos previstos, esta incluida a urba-

nizagSo (infraestrutura) apenas da area considerada no concurso,
sendo que as ruas lindeiras estao abertas e os servigos publicos
estao em sua divisa. Sendo um terreno relativamente pequeno,con-
sidera-se que o sistema institucional de saude, lazer, educacao

etc, sao supridos pelo restante da cidade. O colega pode incluir
no projeto, se achar interessante, um centro de convivéncia, ou

centro social,- qwe, alias, a COHAB Bandeirante sempre edifica em
seus conjuntos. As outras questOes estao esclarecidas.
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B.5 -~ {item UV e Vilis = qual a diferenca tedrica entre ruas
de acesso (15m) e ruas internas (10m). As las. s3o publicas e
as 2as. particulares?

R= Ruas de acesso siao o prolongamento natural de arruamentos
existentes ou ruas internas com mais de 200m de comprimento.
As ruas internas sao as destinadas ao trafego de veiculos e
pedestres de um unico nicleo residencial, com menos de 200m
de comprimento e terminadas em balao de retorno (nao podem
"atravessar" o nicleo).

1]

B.6 - item 3.9/IX - a Area destinada ao sistema de lazer deve
ser de uso publico ou privado (restrita aos moradores do con-
junto)? A quem cabe o planejamento desta area? ao Municipio ou
ao autor do projeto do conjunto? deve-se propor algum tipo de
utilizacao para esta area ou apenas reserva-la para futura uti
1lzagao pelo MunlclplO’ As ruas a serem projetadas devem ser
publicas ou ter carater privado (ruas particulares)? Existe al
guma determinagao nesse sentido?

R= Estas questoes dependem da solucao de cada projeto.

B.7 - item 4.2 - recoloco aqui a questao formulada na pergunta
B.3 quanto & validade de se propor mais de um tipo de unidade.
0 que significa exatamente o termo "variante"?

R= Esse item é do Regulamento de Concursos do IAB e da UIA,cu-
ja origem remonta ao inicio do movimento de arquitetura moder-
na, quando os concorrentes, muitas vezes, apresentavam o mesmo
projeto em duas versaes, uma com fachada '"moderna" e outro de
fachada reviwalista ou eclétiéa, visando, com isto, agradar a
gregos e troianos. Desde entao, proibiu-se a apresentacao de
projetos com "duas versoes" ou "duas caras".

C.1 - clausula II - n3o esta claro se o projeto arquiteténico
a ser contratado, refere-se apenas a uma unidade ou a todo o
conjunto, incluindo-se a urbanizagao da area. A mesma questao
se coloca guanto aos projetos complementares.

R= 0 contrato refere-se 3 contratagio de prOJetos para a cons
trugao de um protoétipo, ou seja, uma unidade e nao 3 urbanlzi
¢ao da area.

C.2 - clausula III - volto a levantar a questao dos prazos, ex
tremamente curtos para que possam ser cumprldos sem O auxlllo
de colaboradores, associagdo com escritérios: maiores, que dis
ponham de infraestrutura operacional ou aubcontratagao de pes
soal. Nesse sentido, reafirmo a solicitagao de consideracao
desta questao, pelos promotoreb, permitindo aos concorrentes
individuais, a inclusdo de colaboradores i partir da 2a. e 3a.
fases.

R - Ja respondida.
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C.3 - clausula IV - novamente se coloca a questao da possivel
proposta de mais de um tipo de unidade. Como seria a remunera
¢ao neste caso?

R= Seria escolhida a mais representativa, em comum acordo com
o arquiteto. A construgao do protétipo, destina-se i apuragao
de custos, desempenho i nivel real e para exposigao e publicagao.

C.4 - clausulas V.1 e VI.4 - Novamente a questao dos colabora-
dores (ver perguntas A.1l e C.2).

R= Ja respondida anteriormente. O arquiteto associa-se ou con-
trata colegas como lhe for conveniente. O relacionamento entre
elementos de equipes de trabalho, & exaustivamente normalizado
pela legislagao profissional, de direitos autorais e trabalhis-
ta, nao cabendo, presentemente, esclarecimentos & respeito.

Quais as caracteristicas da cidade de Nova Odessa? Trata-se de-
uma cidade dormitério? Tem vida propria? Seria interessante se
fOSse possivel o envio aos concorrentes de uma pequena descri-
gao das caracteristicas do municipio, o que serviria de subsi-
dio para um mdhor embasamento das propostas apresentadas.

R= Ja respondido.

D.2 - o terreno acha-se inserido na malha urbana da cidade?
Em caso negativo, qual sua distélncia do centro? Quais as carac
teristicas gerais da area em que esta localizado?

23 2 - -
R= Esta inserido na malha urbana. £ parte de uma urbanizacao
recente de um "vazio" urbano.

D.3 - quais as caracteristicas do entorno do terreno? Esse ti
po de informagao parece fundamental para ‘que se possa ter uma
perfeita 1ntegragao entre o conjunto e a malha urbana circun-
vizinha. Os terrenos em volta ja estio urbanizados? Em caso
afirmativo, qual o tipo de ocupagEo’ Comercial? Industrial?
Qual a tipologia das edlflcagoes circunvizinhas? Casas baixas?
Edificios? Quals os sistemas construtivos empregados nas cons-
trugoes da regiiao? A ocupagao dos loteamentos vizinhos é total
ou ainda existem muitos terrenos vazios? Reafirmo a importincia
desse tipo de informagdo para que possa haver uma perfeita inte:
graqao entre o conjunto e o entorno. Seria posslvel o forne01—
mento de uma planta aerofotogramétrica da area?

R= Residéncias de alvenaria, de blocos de concreto ou tijolos
de barro, de um ou dois pavimentos, tipo "popular', cobertas
com lajes planas, tipo misto, impermeabilizados ou telhados de
telhas de barro ou cimento amianto, com forro de madeira.
Existem lotes vazios. Nao é viavel o fornecimento de planta ae
rofotogrametrlca da area.

D.4 - qual o microclima da regiao? quais as temperaturas maxi-
mas e minimas no inverno e verdo? chove muito? o clima é seco
ou umido? qual o regime de ventos? existe arborizagio na area?
R= Ver resposta 12.
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D.5 - existe alguma arvore no terreno? quais as caracteristicas
do solo? qual a largura das calgadas das ruas circunvizinhas?se
ria possivel envio de fotos do terreno e areas vizinhas? as ruas
sao calgadas? qual o tipo de pavimentagao?

R= Nao existe nenhuma arvore no terreno. As calgadas variam em
fungdo do leito carrogavel deixado (o minimo é de 6m), sendo nor
mal que as calgadas tenham 2m de largura. A pavimentagdo usual
na area & a asfaltica.

D.6 - por que o limite norte do terreno (linha CD) nao coincide
com o alinhamento do prolongamento da rua 8? houve uma pequena
faixa desapropriada? qual sua profundidade?

R= As faixas lindeiras 3 Rua 3 e Rua sem nome, estao desocupadas
€ remasceram como propriedade dos loteadores, nao havendo noti-
cia da intengao dos mesmos quanto 3 seu destino.

e - oy 5
A érea‘llmltada de 50 a 60m2 refere-se & area util ou a area
construida?

R= Area construida.

Até que ponto deverio ser considerados os servicos de agua, es
goto e eletricidade? Deve-se considerar a existéncia de redes
publlcas atendendo a area? Em caso negativo, devera ser 1ndlca
da na la. fase do projeto a solugao a ser adotada?

R= Ja esclarecida.

A que se refere ONU-ST/SO0A/79-PG 53 e quais sao os padraes mi-~
nimos nela indicado?

R= Isso significa que & pagina 53 do documento da ONU, classi-
ficado como ST/SOA/79 considera-se como padrao minimo para uma
residéncia de interesse social, a area habitavel de 50 a 60m2,
podendo, eventualmente, ser ampliada até 80m2. 0O restante do do
cumento, discute formas de se prover habitagoes dessa area para
populagoes de baixa renda, indo desde a subvengao governamental,
até a chamada "auto- -construgao" ou como prefere a ONU, "auto- aju
da". Esse padrao, aparece em uma serie de outros documentos e e
con51derado uma meta a ser alcancada e nao uma realidade, nos
paises em desenvolvimento.

Qual o valor de um Salirio Referéncia?
, % @
R= Ja esclarecido.
0 baixo custo de construgdao se refere ao investimento inicial
ou ao longo do tempo?

R= 0 desejével é o ponto de equilibrio entre os dois.
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Com respeito ao item 3.9-V, & obrigatorio as paredes serem em
alvenaria? em caso negativo, as mesmas poderiao ter espessura
inferior a 1/2 tijolo (15cm)?

R= Ja esclarecido.

Como sao definidas as ruas de acesso, divisas ou vias princi-
. . Lot . i :
pais de circulagao? como diferencia-las das ruas internas?

R= Idem.

0 raio de concordincia de 9m se refere ao eixo da via?

Lozl A . . C o 0
R= Nao. Concordincia das linhas externas das ruas. SO se aplica
; .
quando existe trafego de veiculos.

. 2 5 ~
Em que consiste o entorno da area proposta, numa urbanizacao
projetada ou ocupada? se ocupada, com que densidade e padrao
econfmico? :

. = Ll :

R= A area em questao & pPequena para constituir uma unidade de
vizinhanga. Ela deve se integrar ao sistema urbano de Nova
Odessa.

Qual lado da area esta voltado para o fluxo principal de aces-
s0 ao centro urbano ou locais de trabalho (automoveis, trans-
porte coletivo, pedestres etc)? qual a distincia desses centros
de interesse? Sao Paulo e Campinas poderao estar incluidos nes-
ses centros de interesse, ou apenas Jundiai e Americana e Nova
Odessa?

R= 0 lado sul. Nova Odessa esta a 3km da Via Anhanguera, 2km de
Americana, 27km de Campinas. Se bem que possua atividade indus-
trial proprla, a proximidade com essas cidades, faz com que se-
ja, parcialmente, uma cidade dormitério.

Deverao ser incluidos na area os servigos necessarlos (COmer01o,

escolas etc), ou serao articulados com outras areas para maior
demanda?

R= N3ao. Deve ser utilizada a estrutura urbana existente.

0 custo de 3 Salarios Referéncia/m2, vale quanto hoje para a
COHAB Bandeirante? este custo se refere apenas 2 unidade, ou
também A sua parcela no custo do terreno e infra-estrutura?

se nao, qual o valor adotado em SP, ou melhor, em Nova Odessa,
para o terreno e as obras de infra-estrutura (pregos unitarios)?

R= 0 custo do terreno nao esta incluido nos 3 salarios referén-
cia, mas a infra-estrutura interna do conjunto, sim, computando-
-se eventual—c¢er®»o de vivéncia, area de lazer equipada (quadras
esportivas etc). O concorrente, no entanto, deve se preocupar em
nao ultrapassar esse limite apenas na unidade, uma vez que o
grau de desenvolvimento solicitado para o conjunto, nao permite
uma apuragao de custo que nao seja extremamente genérica.
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Nas linhas de financiamento, qual o valor adotado pela COHAB
Bandeirante para a prestacao inicial de cada unidade dessas,
em 25 anos?

R= Ja esclarecido.

Conslderando as questoes acima, qual o perfil econbmico do
usuario, bem como a localizagdo de sua maior oferta de trabalho?
R= A locallzagao da maior oferta de trabalho é na prépria cida-

de, com 7 indastrias de grande porte e 35 de pequeno porte.

. Ls . (e . .
Minha duv1da e se posso utilizar um pé direito abaixo dos 2. 40m.
0 local seria um corredor e serviria para ventllagao e ilumina-
g¢ao do sanitario.

R= Sim. Essa solugdo é normalmente permitida.
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